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Hipotezat specifike

1. Vaksina e kombinuar Futh – Parotit -
Rubeole (MMR) shkakton autizem pasi 
demton murin intestinal dhe per pasoje lejon 
depertimin e proteinave encefalopatike.

2. Timerosali , nje ruajtes qe permban 
merkur etilik ne disa vaksina, eshte toksik 
ndaj sistemit nervor qendror

3. Administrimi simultan i shume 
vaksinave mbingarkon apo dobeson 
sistemin imun.



VAKSINA 
MMR NUK 
SHKAKTON 
“AutiZEm”



Cfare eshte autizmi?
• Crregullim i zhvillimit
• ASDs - Autism Spectrum Disorders –

Crregullimet e spektrit te autizmit
• 1 ne cdo150 femije  diagnostikohet me 

Autizem
• Diagnoza e pare1938

– “autos” = vetja



VAKSINA MMR (FRP)

• Ne anglisht Measles ( Fruthi) Mumps 
(Shytat) , Rubella (Rubeola) 

• Rekomandohet per vaksinimin e 
femijeve qe nga viti 1971

• Administrimi:
– Kryhet me injeksion 12-18 muaj dhe perseri 

4-6 vite 
– Kalendari tone:D1=12 muaj / D2 = 5 vjec



Saga e MMR dhe Autizmit

- Studimi ne 1998 nga Andrew Wakefield ne 12 femije;
- Studime te tjera te shumta qysh pas 1998 per te

verifikuar studimin e AW.
- Ne  2004, 10 nga13 autoret e ketij studimi u terhoqen

nga interpretimet;
- Ne 2/2/2010,  editoret e The Lancet e terhoqen

artikullin pas vendimit te urdherit te mjekeve, GMC 
UK,  se kerkimi ishte jo i ndershem, dhe i
papergjegjshem;

- Ne Janar 2011,  BMJ tregoi se nuk kishim vetem
shkence te keqe por edhe mashtrim.



Andrew wakefield

• Gastroenterolog britanik qe 
besoi se kishte zbuluar 
shkakun e autizmit 
ne1998.

• Publikoi te dhenat ne 
revisten mjeksore, The 
Lancet

• Studim epidemiologjik



- Artikulli qe lidh 
MMR me Autizmin 
ishte i stisur –
British Medical 
Journal, 6 Janar 
2011



MMR – WAKEFIELD SAGA

 28 Shkurt 1998: Wakefield et al. Ileal-
lymphoid – nodular hyperplasia, non specific 
colitis and pervasive developmental disorder 
in children . Lancet 1998; 351:637 -41.

- 8 femije me shenja dhe ankesa 
gastrointestinale tek te cilet endoskopia zbuloi 
hiperplazi nodulare limfoide. Sipas Wakefield 
keta femije shfaqen shenjat e para te autizmit 
1 muaj pas marrjes se vaksines MMR.



Postulati i Wakefield

 Vaksina MMR shkaketon inflamacion 
intestinal dhe per pasoje peptidet te 
cilat zakonisht nuk kalojne dot ne 
rrymen e gjakut, translokohen dhe me 
pas arrijne ne tru ku sjellin demtime qe 
prekin zhvillimin



Ceshtje te lena menjane 
1. Ky kohort femijesh nuk kishte grupe 

kontrolli per te pare nese shfaqja e autizmit 
pas marrjes se MMR ishte nje koincidence 
apo kishte kete shkak. 

Pikerisht ne kete kohe perreth 50,000 femije britanike
merrnin vaksinen e MMR ne moshat 1-2 vjec, kohe
kjo tipike e shfaqjes se autizmit dhe ku koincidencat
jane te paevitueshme. Dhe duke qene se prevalenca
e autizmit ishte 1 ne 2000 femije afersisht 25 femije
ne muaj do te diagnostikoheshin menjehere pas
marrjes se MMR vetem nga shansi.



Ceshtje te lena menjane 

2. Vleresimet endoskopike ose 
neuropsikologjike nuk ishin te tilla qe te 
dhenat te mblidheshin ne menyre sistematike 
dhe te kompletuara.

3. Shenjat gastrointestinale nuk paraprijne 
autizmin ne shumicen e femijeve dhe kjo nuk 
shkon me nocionin qe inflamacioni intestinal 
lehteson invazionin e gjakut nga peptidet 
encefalopatike



Ceshtje te lena menjane 
4. Eshte pare qe viruset vaksinale te Fruthit, 

Shytave dhe Rubeoles nuk shkaketojne 
inflamacion kronik te intestinit apo humbje te 
funksionit barriere te tij. 

5. Peptidet encefalopatike te akuzuara qe 
udhetojne nga zorret drejt trurit kurre nuk 
jane identifikuar



Ceshtje te lena menjane

Nga ana tjeter genet qe shoqerojne 
crregullimet e autizmit jane pare se kodojne 
per disa proteina endogjene qe influencojne
ne funksionet e sinapseve nuronale, 
adezionin e qelizave neuronale, rregullimin e 
aktivitetit neuronal rregullator etj 



Studime qe nuk arriten te mbeshtesin lidhjet e 
MMR me autizmin

Taylor et al, 1999         Ekologjik      MB
Farrington et al, 2001  Ekologjik       MB
Kaye et al, 2001          Ekologjik       MB
Dales et al, 2001         Ekologjik       ShBA
Fombonne et al, 2006 Ekologjik       Kanada
Fombone et Chakrabant, 2001 Ekologjik MB
Taylor et al, 2002 Ekologjik MB
DeWilde et al, 2001 Rast kontroll  MB
Makela et al, 2002     Retrospektiv  Finalnde
Madsen et al,2002 Retropsektiv Danimarke
DeStfano et al,2004 Rast kontroll ShBA
PeLtola et al, 1998 Propsektiv, Finlande
Patja et al, 2000 Propektiv Finlande



Studimet ekologjike 
Analize e bazave te medha te te dhenave

qe krahasonin vlerat e vaksinimit me
diagnozen e autizmit ne nivel popullate,

Ne Mbreterine e Bashkuar (MB) nuk u pa
ndonje ndryshim ne rritjen e diagnozes
se autizmit pas vitit 1987 kur u fut
vaksina e MMR.



Studimet ekologjike

- Nuk u pane grupime te autizmit ne kohen 
kur merret MMR. 

- Po keshtu nuk u pane ndryshime ne 
moshen e diagnozes se autizmit midis te 
vaksinuarve apo atyre qe nuk ishin 
vaksinuar, apo atyre qe ishin vaksinuar 
perpara apo pas 18 muajve



Studime ekologjike

- Nuk u pane ndryshime midis te vaksinuarve  
apo atyre qe nuk ishin vaksinuar kur analiza 
u shtri per nje kohe me te gjate pas 
ekspozimit te MMR apo dozes se dyte te 
MMR.

- Ne MB dhe Kaliforni, SHBA u pa se rritja ne 
numrin e diagnozave te autizmit nuk kishte 
lidhje me shifrat thuajse stabel te vaksinimit 
ndaj MMR 



Studime ekologjike

- Ne Kanada ndersa shifrat e autizmit u rriten 
ato koincidonin me nje ulje te nivelit te 
vaksinimit ndaj MMR.

- Po keshtu ne nje studim kros seksional nuk 
u pane lidhje midis regresionit ne zhvillim 
dhe shenjave gastrointestinale  dhe po 
keshtu as nuk u pane lidhje midis voneses 
ne zhvillim dhe ekspozimit ndaj MMR



Studime ekologjike

- Nje studim tjeter ne Londer i 473 femijeve 
autike perdori futjen e MMR ne vitin 1987  
per te krahasuar kohortat e vaksinuara ose 
jo dhe perseri u pa se incidenca e voneses 
ne zhvillim nuk ndryshonte midis kohortave 
dhe autoret nuk pane ndryshime ne 
prevalencen e shenjave gastrointestinale 
midis femijeve autike te vaksinuar ose te 
pavaksinuar.



Studime retrospektive, 
observuese

(4 studime retrospektive) 
1.Studim rast kontroll ne MB  qe nuk gjeti 

ndryshime midis rasteve me autizem qe kishin 
marre MMR dhe femijeve te tjere qe kishin 
marre MMR  perreth 6 muaj pas vaksinimit. 

2. Ne Finlande u pane te dhenat e 535,544 
femijeve te vaksinuar. Nga 309 femije te 
shtruar per crregullime te autizmit nuk kishte 
asnje klaster gjate kohes se vaksinimit me 
MMR.



Studime retropsektive, 
observuese

3. Ne Danimarke studjuesit percaktuan  
statusin e vaksinimit dhe diagnozes se 
autizmit ne 537, 303 femije te lindur ne vitet 
1991 -1998. Autoret nuk pane diferenca ne 
lidhje me rrezikun relativ te autizmit midis 
atyre qe kishin marre apo nuk kishin marre 
vaksinen e MMR. Tek femijet autike nuk u 
pa ndonje lidhje midis dates se vaksinimit 
dhe zhvillimit te autizmit



Studime restrospektive, 
observuese

4. Ne Atlanta, ShBA, nje program survejance 
zhvillimi krahasoi 624 femije autike me 1824 
femije kontrolli te perzgjedhur  dhe autoret 
nuk gjeten asnje diference ne  moshen e 
vaksinimit midis femijeve autike dhe atyre jo 
autike qe tregon se mosha e hershme e 
vaksinimit me MMR nuk eshte nje faktor 
risku per autizmin.



Studime prospektive 
2 studime prospektive u kryen ne 

Finlande.
- Kerkuesit regjistronin reaksionet anesore te

lidhura me MMR. Qe nga viti 1982 deri ne 
vitin 1996  kishin identifikuar 31 shenja
gastrointestinale ku asnjeri prej ketyre
femijeve zhvilloi autizem.

- Nje analize e metejshme e kesaj kohorte nuk
zbuloi asnje rast me autizem ne 1.8 milione
femije



Timerosali 
Timerosali qe permban etil merkuri eshte nje 

antibakterial qe eshte perdorur ne menyre 
efektive ne vaksinat qe permbajne shume  
doza prej 50 vitesh. 

Ai nuk gjendet ne vaksinat qe kane virus te 
gjalle, sic është ajo e MMR (FRP). 

Ne vitn 1997 FDA nepermjet nje akti 
modernizimi kerkoi identifikimin dhe matjen e 
sasise se merkurit ne te gjitha ushqimet dhe  
medikamentet



Studimi 21 Prill 2015, JAMA

• Ne nje studim me perreth 95,000 femije me 
vellezer dhe motra me te rritur aplikimi i
vaksines MMR nuk ishte i lidhur me rritjen e 
rrezikut per ASD, pamvaresisht nese vellai
apo motra kishte ASD.

• Te dhenat tregojne qe nuk ka lidhje te
demshme midis vaksines MMR dhe ASD 
edhe tek femijet me rrezik te larte per ASD. 



Gazetari Brian Deer tregoi se 
si u falsifikuan te dhenat 
bazuar ne intervista, 
dokumenta, dhe te dhena te 
bera publike.  Prane Urdherit 
te Mjekut ai tregoi se si 
shume fakte u shtremberuan 
ne lidhje me historite e 
pacienteve per te treguar nje 
diagnoze te re, se si spitali 
dhe fakulteti e shfrytezuan 
per perfitime financiare dhe 
se si nuk u hetua si duhej ne 
interes te publikut.



NUK KA BAZA DHE 
PAQENDRUESHMERI

• Moster e vogel
• Popullate jo e qarte
• Konflikt interesi
• Perdorim jo i sakte i 

procedures qe te con ne 
te dhena te gabuara

• Teori  “Zorres se 
demtuar apo rrjedhjes 
se zorres”

• Nuk perseritet
• Shume studime 

epidemiologjike qe 
hedhin poshte 
pretendimet e Wakefield

“ Cila eshte rruga me e 
mire qe njerezit te kuptojne 
nese rezultatet e nje 
studimi jane te sakta?: 
-Transparenca e 
grumbullimit të të dhënave 
dhe burimit të financimit;
-Qëndrueshmeria e te 
dhenave, dhe
- Riprodhimi i gjetjeve.”

- Dr. Paul Offit



“Problemet e shkaketuara 
nga vaksinat janë aq të 
rralla sa 1 në 10,000, një 
në 25,000, ose një 
në100,000 janë kapur nga 
studimet epidemiologjike. 

Nëse autizmi, një sëmundje 
që prek 1 në150 fëmijë 
amerikanë, do të ishte 
shkaketuar nga vaksinat 
studimet epidemiologjike  
do ta kishin kapur atë”



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Permiresim 
dhe rritje ne 
diagnozen e 
autizmit



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Ulje 
dramatike e 
mbuleses 
vaksinale



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”
• Ndryshime në përkufizimin e diagnozës



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”
• Perfshirje e medias dhe shperberje apo 

crregullim i informacionit



“EPIDEMIA E AUTIZMIT”

• Te dhena personale 
nga prinder dhe 
grupe avokatie te 
autizmit



Cfare po ndodh tani ?

– Procese gjyqesore – Itali etj
– Rritje e sigurise te vaksinave
– Raporte nderkombetare 

•Vazhdim i kerkimeve per shkaqet e 
autizmit

– Genetike, mjedisore,etj. 
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